

Presse-Information

P242/24
26. Juli 2024

BASF-Gruppe

2. Quartal/1. Halbjahr 2024

Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

		2. Quartal			1. Halbjahr		
		2024	2023	+/-	2024	2023	+/-
Umsatz	Millionen €	16.111	17.305	-6,9%	33.664	37.297	-9,7%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	1.957	1.944	0,6%	4.669	4.809	-2,9%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	1.563	1.908	-18,1%	4.218	4.718	-10,6%
EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen	%	12,1	11,2	-	13,9	12,9	-
Abschreibungen ^a	Millionen €	1.047	934	12,1%	2.012	1.878	7,2%
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	516	974	-47,0%	2.205	2.841	-22,4%
Sondereinflüsse	Millionen €	-453	-33	.	-517	-98	-430,6%
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	969	1.007	-3,7%	2.723	2.938	-7,3%
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	398	851	-53,2%	2.170	2.781	-22,0%
Ergebnis nach Steuern	Millionen €	470	555	-15,4%	1.880	2.159	-12,9%
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Millionen €	430	499	-14,0%	1.797	2.061	-12,8%
Ergebnis je Aktie ^b	€	0,48	0,56	-14,0%	2,01	2,31	-12,8%
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ^b	€	0,93	0,72	28,2%	2,60	2,65	-1,7%
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	524	515	1,6%	1.014	1.053	-3,7%
Personalaufwand	Millionen €	2.772	2.858	-3,0%	5.843	5.813	0,5%
Mitarbeitende (30. Juni)		111.422	111.315	0,1%	111.422	111.315	0,1%
Vermögen (30. Juni)	Millionen €	82.447	83.505	-1,3%	82.447	83.505	-1,3%
Investitionen inklusive Akquisitionen ^c	Millionen €	1.637	1.388	17,9%	2.842	2.387	19,1%
Eigenkapitalquote (30. Juni)	%	44,5	47,1	-	44,5	47,1	-
Nettoverschuldung (30. Juni)	Millionen €	21.441	20.248	5,9%	21.441	20.248	5,9%
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	1.951	2.178	-10,4%	1.437	1.163	23,6%
Free Cashflow	Millionen €	471	905	-48,0%	-986	-977	-0,9%

^a Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

^b Aufgrund des im Februar 2023 beendeten Aktienrückkaufprogramms belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien im ersten Halbjahr 2023 auf 892.760.923 Stück. Im zweiten Quartal 2023, im zweiten Quartal 2024 sowie im ersten Halbjahr 2024 belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien auf 892.522.164 Stück.

^c Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Werte nicht zu den dargestellten Summen addieren lassen und sich Prozentangaben nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben.

Segmente

2. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			EBITDA			Segment-Cashflow		
	2024	2023	+/-	2024	2023	+/-	2024	2023	+/-	2024	2023	+/-
Chemicals	2.838	2.679	6,0%	444	393	13,0%	443	399	10,9%	-406	31	.
Materials	3.416	3.609	-5,3%	448	462	-3,2%	429	425	0,9%	137	573	-76,2%
Industrial Solutions	2.147	2.050	4,8%	320	207	54,3%	320	278	15,0%	150	414	-63,8%
Surface Technologies	3.235	4.226	-23,4%	366	374	-2,1%	320	334	-4,2%	190	427	-55,4%
Nutrition & Care	1.667	1.712	-2,7%	183	140	31,1%	195	168	16,0%	19	186	-90,0%
Agricultural Solutions	1.937	2.231	-13,2%	135	392	-65,7%	123	388	-68,4%	1.005	1.079	-6,8%
Sonstige	870	799	8,9%	62	-24	.	-266	-84	-214,8%			
BASF-Gruppe	16.111	17.305	-6,9%	1.957	1.944	0,6%	1.563	1.908	-18,1%			

1. Halbjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			EBITDA			Segment-Cashflow		
	2024	2023	+/-	2024	2023	+/-	2024	2023	+/-	2024	2023	+/-
Chemicals	5.603	5.512	1,6%	896	819	9,4%	896	825	8,7%	-962	-156	-517,5%
Materials	6.857	7.453	-8,0%	956	910	5,0%	978	876	11,7%	222	684	-67,6%
Industrial Solutions	4.204	4.193	0,3%	652	507	28,5%	650	570	14,1%	209	562	-62,8%
Surface Technologies	6.583	8.804	-25,2%	722	776	-7,0%	647	703	-8,0%	482	734	-34,3%
Nutrition & Care	3.396	3.538	-4,0%	445	331	34,4%	456	358	27,2%	-45	189	.
Agricultural Solutions	5.415	6.122	-11,5%	1.496	1.824	-18,0%	1.481	1.821	-18,7%	291	321	-9,4%
Sonstige	1.607	1.676	-4,1%	-498	-359	-38,7%	-890	-434	-105,0%			
BASF-Gruppe	33.664	37.297	-9,7%	4.669	4.809	-2,9%	4.218	4.718	-10,6%			

Regionen

Millionen €

	Umsatz nach Sitz der Gesellschaften			Umsatz nach Sitz der Kunden		
	2024	2023	+/-	2024	2023	+/-
2. Quartal						
Europa	6.697	6.991	-4,2%	6.335	6.567	-3,5%
davon Deutschland	2.838	2.891	-1,8%	1.554	1.739	-10,6%
Nordamerika	4.365	4.905	-11,0%	4.291	4.890	-12,2%
Asien-Pazifik	4.065	4.351	-6,6%	4.182	4.427	-5,5%
davon Greater China	2.276	2.404	-5,3%	2.267	2.387	-5,1%
Südamerika, Afrika, Naher Osten	984	1.058	-7,0%	1.303	1.422	-8,4%
BASF-Gruppe	16.111	17.305	-6,9%	16.111	17.305	-6,9%
1. Halbjahr						
Europa	14.107	15.591	-9,5%	13.461	14.768	-8,8%
davon Deutschland	5.778	6.263	-7,7%	3.236	3.742	-13,5%
Nordamerika	9.740	10.838	-10,1%	9.523	10.811	-11,9%
Asien-Pazifik	7.895	8.806	-10,3%	8.106	8.941	-9,3%
davon Greater China	4.378	4.713	-7,1%	4.338	4.663	-7,0%
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.922	2.062	-6,8%	2.574	2.777	-7,3%
BASF-Gruppe	33.664	37.297	-9,7%	33.664	37.297	-9,7%